

DANSK ERHVERV
BØRSEN
DK-1217 KØBENHAVN K
WWW.DANSKERHVERV.DK

T. +45 3374 6000
F. +45 3374 6080
-
INFO@DANSKERHVERV.DK

Skatteministeriet
Nicolai Eigtveds Gade 28
1402 København K
pskper@skm.dk

26. marts 2009

Høring om forslag til lov om ændring af personskatteloven og andre love (Forårspakke 2.0 – Vækst, klima, lavere skat)

Dansk Erhverv kvitterer hermed for at være inddraget som høringspart i ovennævnte sag, der indgår i det samlede lovkompleks "Forårspakke 2.0", som indeholder en skattereform og andre vækstinitiativer.

Generelle betragtninger vedr. Forårspakke 2.0

Dansk Erhverv ser overordnet positivt på Forårspakke 2.0. Selvom det kunne ønskes, at skattereformen i endnu højere grad afspejlede det videns- og servicesamfund, som Danmark skal leve af i årene fremover, så trækker reformen samlet set i fornuftig retning for samfundsøkonomien og erhvervslivets rammevilkår.

Det er positivt, at skatten på arbejde sænkes med ca. 30 mia. kr., og at den øverste marginalskat for første gang siden 1993 sænkes markant. Det anerkendes, at topskattegrænsen rykkes betydeligt opad således at antallet af topskattebetalere i 2011 ventes at falde fra de nuværende ca. 1.000.000 til ca. 650.000. Det er ligeledes positivt, at skattereformen underfinansieres de første år og dermed giver en økonomisk saltvandsindsprøjtning til den private efterspørgsel. Endelig er det på høje tid, at CO₂-kvoter fra 2013 omsættes markedsmæssigt – og dermed bidrager til at finansiere de lavere skatter på arbejde - i stedet for at foræres væk.

På finansieringssiden understreges det, at erhvervslivet generelt finder det naturligt at bidrage med en væsentlig del af finansieringen for lavere skat på arbejdsindkomst. Det bemærkes dog, at blandt andet multimedieskatten trækker i den forkerte retning i forhold til vidensøkonomiens krav - og selvstændige erhvervsdrivendes mulighed for at spare op til pension svækkes eksempelvis også mærkbart. Negativt er det ligeledes, at en række selektive særordninger mudrer billedet af reformens ellers positive skridt i retning af større branchemæssig ligestilling på

**DANSK
ERHVERV**

KML/BSA
KML@danskerhverv.dk
BSA@danskerhverv.dk

Side 1/4

-

Deres ref.: 2009-311-0027

Vores ref.: 61610-0035

-

energiavgiftsområdet.

Dansk Erhverv ønsker administrativt byrdetjek af Forårspakke 2.0

Dansk Erhverv arbejder generelt for at minimere erhvervslivets og borgernes administrative byrder.

I forbindelse med fremsættelsen af det samlede lovkompleks vedrørende Forårspakke 2.0 anføres det, at "lovforslaget medfører ingen nævneværdige administrative konsekvenser for erhvervslivet."

Det lyder på papiret positivt, men man har set før, at den slags hensigter ikke er blevet indfriet.

Ikke mindst som følge af den meget korte lovudarbejdelses- og høringsfase foreslår Dansk Erhverv, at det samlede lovkompleks om Forårspakke 2.0. skal underkastes et eksplicit administrativt byrdetjek i 1. halvår 2010, hvor de første erfaringer med lovgivningen er indhøstet. Et administrativt étårseftersyn af skattereformen, om man vil.

Specifikke bemærkninger

Ændring af personskatteloven og andre love

Dansk Erhverv opfordrer til, at forligspartierne genovervejer muligheden for at fremrykke skattelettelserne, således at de får virkning allerede fra 2. halvår 2009. Det vil bidrage til at holde en yderligere hånd under privatforbruget. Det bør være teknisk muligt. Det har ikke varige negative provenuvirkninger – måske snarere tværtimod. Og endelig skal det fremhæves, at de mange år siden midt i 1990'erne med sunde offentlige finanser - hvor man har brugt de gode år til at nedbringe statsgælden og år for år haft overskud på de offentlige finanser – netop muliggør den slags ekspansiv økonomisk politik, som yderligere fremrykning af skattelettelser vil være et udtryk for.

Hvis man eksempelvis allerede fjernede mellemskatten i 2. halvår 2009, ville den umiddelbare provenueffekt blive halvdelen af årseffekten på 5,8 mia. kr. – nærmere bestemt forholdsvis beskedne 2,9 mia. kr.

Dansk Erhverv kvitterer for den betydelige forenkling af personskatteloven, der ligger i afskaffelsen af mellemskat og af sammensmeltning af bundskat og sundhedsbidrag gradvis frem mod 2019.

Dansk Erhverv opfordrer til, at der indføres et "topskattetjek", dvs. en fast mekanisme med virkning fra 2012 og frem. Her skal omfanget af dynamiske effekter overvåges med henblik på at kunne finansiere yderligere nedsættelser i topskatten. Nogle modeller kunne her være at sikre, at antallet af topskattebetalere ikke overstiger antallet topskattebetalere i 2011 og/eller at topskattesatsen sættes ned, hvis provenuet fra topskatten overstiger den procentandel af enten

BNP eller det samlede skatteprovenu, som den udgør i 2011. Dansk Erhverv står naturligvis til rådighed for konkret drøftelse af en sådan mekanisme.

Afslutningsvis vil vi fra Dansk Erhvervs side gerne – af mere opklarende karakter – spørge til enkelte af posterne i tabel 4.2. på side 30 & 31 i lovforslaget:

- Hvorledes fremkommer forskellen på den varige virkning af kørselsafgift på danske lastbiler (500 millioner kr.) og den umiddelbare provenuvirkning på hele 630 millioner kr.?!
- Hvordan kan det være, at der ikke er indregnet adfærdsvirkninger af multimedieskatten, dvs. der forventes ensartet varig og umiddelbar provenuvirkning på 750 millioner kr.?

Dansk Erhverv finder det i øvrigt under ingen omstændigheder sandsynligt, at multimedieskatten kan indbringe et varigt provenu på 750 millioner kr.

Dødsbøbeskatning

Skattesatsen for dødsboer i forbindelse med lovforslaget er uændret 50 %. Men med reformen vil laveste marginalskat inkl. beskæftigelsesfradrag og AM-bidrag for arbejdsindkomst udgøre 40,9 %. For skattepligtige overførselsindkomster mv. vil laveste marginalskat ekskl. AM-bidrag udgøre 37,3 %. Endelig vil laveste marginalskat for positiv nettoindkomst udgøre 37,3 %. Hvis ikke der også foretages konsekvensændring i skattesatsen for dødsboer, vil personer med ovenstående marginalsatter, hvor afdødes bo er skattepligtigt, i en yderst kritisk personlig situation faktisk opleve en markant stigning i ”marginalsatten” til 50 %.

Da skatteloftet reduceres med 7,5 %-point fra 59 % til 51,5 %, og øvrige marginalsatter reduceres i lovforslaget, vil det efter Dansk Erhvervs opfattelse være naturligt, at dødsboskattesatsen tillige sænkes. Der vil således være eksempler på, at alene den omstændighed, at en person afgår ved døden, vil kunne udløse en markant større restskat. Specielt i de tilfælde hvor personen dør sidst på året, da hele mellemprioden i disse tilfælde bliver beskattet med 50 %.

Med venlig hilsen

Kim Munch Lendal
Direktør

Bo Sandberg
Skattepolitisk chef

KML@danskerhverv.dk

BSA@danskerhverv.dk